Дело № 1-5/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Звериноголовское 30 января 2019 года

Звериноголовский районный суд Курганской области в составе: 

председательствующего судьи Антонова Н.И.,

при секретаре судебного заседания Вагаповой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Звериноголовского района Курганской области Колупаева С.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Назарова В.П., представившего удостоверение № 0169 ордер № 225253 от 19.12.2018, выданный Курганской областной коллегией адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в д. 

<

адрес> Курганской области, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курганская область, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, судимого:

-23.07.2018 мировым судьей судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы, условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 неоднократно без уважительной причины не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского района Курганской области № 2-565/2012 от 16.08.2012, обязан уплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 16.08.2012 года и до их совершеннолетия. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области № 5-59/2018 от 31.01.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 13.02.2018. Наказание ФИО5 отбыто 03.04.2018.

Однако, зная о решении суда и будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, ФИО1 в период с 20.07.2018 по 26.11.2018 алименты без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал, добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, подарков в счет погашения долга не делал, на учете в ГКУ ЦЗН Звериноголовского и Притобольного районов в указанный период не состоял, попыток к трудоустройству не предпринимал, квитанций или расписок об уплате алиментов судебному приставу-исполнителю не предоставлял, то есть, уклонялся от исполнения решения суда, неоднократно. 

20.08.2018, 25.10.2018, 06.11.2018 ФИО5 производилась оплата алиментов каждый раз в сумме 1000 рублей, но данная сумма является незначительной, поскольку общая сумма задолженности на 26.11.2018 составляет 566183 руб. 35 коп.

Задолженность по алиментам в период с 20.07.2018 по 26.11.2018 составила 90744 руб. 44 коп., расчет которой произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации.

счет которой произведен в соответствии с п. а 90744 руб 44 коп.лженностьов 1000 рублей

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину признает полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Назаров В.П. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Колупаев С.Д. в судебном заседании и представитель потерпевших ФИО7 в письменном заявлении не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области от 23.07.2018, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Звериноголовское» и главой Звериноголовского сельсовета характеризуется удовлетворительно. Состоит на диспансерном учете в ГБУ «Звериноголовская ЦРБ» у врача психиатра-нарколога, не работает.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст.ст. 61, 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ к подсудимому ФИО5. Каких-либо исключительных обстоятельств, в том числе их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, а также с учетом отсутствия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ в справедливых пределах.

Суд приходит к выводу, о невозможности сохранения условного осуждения и применяет последствия предусмотренные ч. 5 ст. 74 УК РФ, так как ФИО5 характеризуется удовлетворительно, ранее судим за совершение аналогичного преступления, злоупотребляет спиртными напитками, не трудоустроился, задолженность по алиментам в период условного осуждения увеличилась на 90744 руб. 44 коп., учитывая, что прежнее условное наказание не оказало на него должное воздействие, на путь исправления ФИО5 не встал, что свидетельствует о недостижении целей уголовного наказания, назначенного условно.

Поскольку ФИО5 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период испытательного срока, и суд пришел к выводу о невозможности сохранения условного осуждения, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ суд отменяет ему условное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области от 23.07.2018 и окончательное наказание назначает по совокупности приговоров (ст. 70 УК РФ).

Процессуальные издержки - суммы, выплаченные адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, в районе места жительства осужденного, с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области от 23.07.2018 - отменить.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Звериноголовского судебного района Курганской области от 23.07.2018 и назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности приговоров в виде 1 (одного) года исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, в районе места жительства осужденного, с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через Звериноголовский районный суд Курганской области. 

В случае получения копии приговора по истечении 5 суток со дня его провозглашения, пропущенный срок по ходатайству восстанавливается. 

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: